

農林水産商工常任委員会資料

(平成29年2月23日)

項目

- 1 平成28年度第3・四半期各事業実績について

..... 1ページ

企 業 局

平成28年度第3・四半期各事業実績について

平成29年2月23日
企業局経営企画課

1 電気事業

(1) 販売電力量

- 水力発電は10、11月の降水量が平年に比べて少なかったことに加えて鳥取県中部地震の影響による小鹿第一・第二発電所の停止等があったため、販売電力量は目標の84.5%となり、対前年比では118.0%、第3四半期累計では目標の85.1%となった。
- 風力発電は12月の風況が良かったため、販売電力量は目標の115.1%となり、対前年比では126.2%、第3四半期累計では目標の108.3%を達成した。
- 太陽光発電は12月に平年を上回る日射量が得られたため、販売電力量は目標の106.3%となり、対前年比では128.0%、第3四半期では目標の108.5%を達成した。

(単位: MWh)

区 分	平成28年度			平成27年度	対前年比 B/C	
	目標(A)	実績(B)	B/A	実績(C)		
水 力	上半期計	83,606	71,371	85.4%	80,807	88.3%
	第3四半期	35,034	29,588	84.5%	25,078	118.0%
	累 計	118,640	100,959	85.1%	105,885	95.3%
風 力	上半期計	2,313	2,428	105.0%	2,046	118.7%
	第3四半期	1,117	1,286	115.1%	1,019	126.2%
	累 計	3,430	3,714	108.3%	3,065	121.2%
太 陽 光	上半期計	4,875	5,319	109.1%	3,415	155.8%
	第3四半期	1,416	1,505	106.3%	1,176	128.0%
	累 計	6,291	6,824	108.5%	4,591	148.6%
合計(水力+風力+太陽光)		128,361	111,497	86.9%	113,541	98.2%

※太陽光発電は現在8ヶ所で運転中。平成27年度第3・四半期は7ヶ所分の実績。

(2) 販売電力収入

- 目標に対する実績は、水力が95.5%、風力は115.2%、太陽光は106.3%の販売電力収入となった。全体の第3四半期累計では目標の97.5%となり、対前年比105.6%となった。

(単位: 千円)

区 分	平成28年度			平成27年度	対前年比 B/C	
	目標(A)	実績(B)	B/A	実績(C)		
水 力	上半期計	1,015,979	966,605	95.1%	991,808	97.5%
	第3四半期	495,109	472,905	95.5%	448,303	105.5%
	累 計	1,511,088	1,439,510	95.3%	1,440,111	100.0%
風 力	上半期計	47,638	50,010	105.0%	42,149	118.7%
	第3四半期	23,002	26,497	115.2%	20,998	126.2%
	累 計	70,640	76,507	108.3%	63,147	121.2%
太 陽 光	上半期計	188,660	205,952	109.2%	135,587	151.9%
	第3四半期	54,683	58,103	106.3%	46,518	124.9%
	累 計	243,343	264,055	108.5%	182,105	145.0%
合計(水力+風力+太陽光)		1,825,071	1,780,072	97.5%	1,685,363	105.6%

※水力発電(FITを除く)は、基本料金が8割で従量料金が2割の定従比率。(総括原価方式)

※太陽光発電は現在8ヶ所で運転中。平成27年度第3・四半期は7ヶ所分の実績。

2 工業用水道事業

日野川工水の契約数は83社と増減がなかったものの、大口ユーザーの減量等により契約水量は28,400m³/日と対前年比で1,700m³/日の減となった。一方、鳥取地区工水の契約数は12社と同じく増減がなく、大口ユーザーの増量はあったものの、第1・四半期の大口ユーザーの減量の影響により契約水量は5,600m³/日と対前年比で250m³/日の減となった。

(1) 日野川工業用水道事業

区 分	平成28年度			平成27年度			調定額 対前年比 A/B
	契約水量 (m ³ /日)	契約数 (社)	調定額(A) (千円)	契約水量 (m ³ /日)	契約数 (社)	調定額(B) (千円)	
上半期計	30,100	83	155,228	30,100	83	150,322	103.3%
第3四半期	28,400	83	71,157	30,100	83	76,307	93.3%
累 計			226,385			226,629	99.9%

(2) 鳥取地区工業用水道事業

区 分	平成28年度			平成27年度			調定額 対前年比 A/B
	契約水量 (m ³ /日)	契約数 (社)	調定額(A) (千円)	契約水量 (m ³ /日)	契約数 (社)	調定額(B) (千円)	
上半期計	4,600	12	45,760	5,800	12	55,843	81.9%
第3四半期	5,600	12	24,291	5,850	12	28,088	86.5%
累 計			70,051			83,931	83.5%

3 埋立事業

(1) 新規売却及び長期貸付等の状況

区 分	地区	区分	売却・長期貸付先	面積(m ²)	売却・貸付料(千円)	備 考
第3四半期	竹内	売却	株式会社ヤマト	1,485.02	17,107	H28.10.27売買契約締結 (売却代金一括即納)
		売却	JPS株式会社	4,999.96	47,500	H28.11.17売買契約締結 (売却代金一括即納)

(2) 一括即納売却、割賦販売、長期貸付の収入状況

(単位: 千円)

区 分	一括即納売却	割賦販売	長期貸付	収 入 合 計
上半期計	111,143 (2社)	1,680 (1社)	90,064 (10社)	202,887 (13社)
第3四半期	64,607 (2社)	1,820 (2社)	794 (1社)	67,221 (5社)
累 計	175,750 (4社)	3,500 (2社)	90,858 (10社)	270,108 (16社)

※社数は実数(割賦販売と長期貸付で各1社が上半期と第3・四半期で重複している)